REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III
do Regimento Interno desta casa, requeiro
ao Senhor Presidente o envio deste
Requerimento aos Excelentíssimos Senhores
da MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ, para aprovação
da sessão solene para homenagear 20 (vinte)
FISIOTERAPEUTAS, com entrega de moção
de
aplausos
a realizar-se no dia 22/11/2021 com início às
14hs.

Senhor Presidente

A iniciativa teve como objetivo homenagear os profissionais da Fisioterapia do município pelos
relevantes serviços prestados para comunidade, em todos os períodos, mas principalmente, neste
momento de enfrentamento e combate a pandemia do Covid-19. O Fisioterapeuta é o profissional que
estuda o movimento humano, utilizando recursos físicos no tratamento e na cura. O seu trabalho tem a
finalidade de preservar,  manter,  desenvolver ou recuperar a integridade dos órgãos, sistemas ou
funções do corpo humano. Sua atuação representa uma primordial cooperação ao desenvolvimento da
saúde humana, atuando na prevenção (primária, secundária e terciária), na assistência fisioterapêutica
coletiva e individual e na promoção e educação em saúde. Na área de saúde coletiva, o profissional
pode atuar em programas de ação básica de saúde, na vigilância sanitária, programas institucionais e
fisioterapia do trabalho. Vereador Pastor Jeferson, lembra ainda que durante a batalha para salvar as
vidas atingidas pela covid19 estes profissionais uniram forças às equipes de saúde e mostraram como
essa profissão contribuiu para a completa recuperação de pacientes que apresentaram sequelas. Os
últimos dois anos estão sendo marcados pela pandemia da covid-19, mas também pela determinação,
solidariedade, coragem e altruísmo dos Fisioterapeutas, que são responsáveis pela importância das
atividades desenvolvidas em prol da saúde pública.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de outubro de 2021.

Pastor Jeferson (Câmara Digital) - PSD

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-25T15:33:08-0400